—１—

 东南大学教师教学发展中心

校教发〔2023〕3 号

关于遴选 2023 年江苏省高校

微课参赛作品的通知

学校各部门、单位：

根据江苏省高校微课教学比赛组委会《关于举办 2023 年

江苏省高校微课教学比赛的通知》（下简称省赛通知），现组

织开展我校 2023 年度省微课教学比赛（全日制组）申报遴选

工作，具体事宜通知如下：

一、比赛内容

（一）参赛作品范围

按照省赛通知，今年微课比赛（全日制组，教学对象为

 —２—

全日制在校学生）分为微课、微课程、智慧教学实录微课三

种类型。

（二）参赛要求

1、参赛教师须为我校正式聘用教师，师德师风好。按照

省赛要求，微课与智慧教学实录微课以个人参赛，微课程可

以教学团队名义报名，所有团队成员均需为我校教师，成员

不超过 3 人。参赛作品要坚持立德树人，思想导向正确，示

范引领性强。报名参赛的所有团队成员均须由其所在学院

（系）党委或相当级别党组织出具政治审查意见（审查内容

包括师德师风问题、学术不端问题、五年内出现过重大教学

事故、参赛作品内容存在思想性科学性问题等）。

2、参赛作品应坚持质量导向、精品导向和专业导向，以

研究为支撑，以学生发展为中心，符合学习者认知特点和人

才培养要求，教学目标明确，注重课程思政，突出解决传统

教学的重点难点，学生学习效果突出。

3、所有参赛作品都需要准备教学设计文稿，内容、格式、

字数不限，包括但不限于以下基本要素：教学目标、课程思

政、学生特点/学情分析、教学设计思路、教学方法、教学特

色与亮点、微课/微课程在校内教学的具体应用（教学流程、

教学组织等）、教学效果评价与比较等。

参赛作品具体技术要求请参阅附件。

二、院系组织方式

—３—

（一）各院系自行组织院内比赛或评审，学院自行承担

视频拍摄经费；

（二）各院系积极组织比赛，微课、微课程、智慧教学

实录微课三种类型申报无限额。

三、申报遴选流程

（一）5 月 15 日，上报院系联络员信息，填报网络表单

网址 https://seucfd.jinshuju.net/f/aTrAy2；

（二）5 月-7 月，各院系自行组织院内微课制作和遴选

工作；

（三）7 月 10 日，汇总院系推荐作品，将院系汇总表（Word

电子版及签字盖章扫描件）、各选手的报表表（Word 电子版

及签字盖章扫描件）压缩后，电邮到联系人邮箱；

（四）7 月 15 日，中心组织专家对申报作品进行评审，

择优遴选 10 项并公示。

（五）7 月 30 日，中心按公示结果推荐作品参加省赛。

四、其它事务

联系人：杨安康， 83790218，yankchina@seu.edu.cn

附件

1.2023年江苏省高校微课教学比赛通知

2.2023年江苏省高校微课教学比赛报名表

https://seucfd.jinshuju.net/f/aTrAy2

 —４—

3.2023年江苏省高校微课教学比赛参考指标

4.2023 年江苏省高校微课教学比赛-东南大学院系推荐汇总

表

东南大学教师教学发展中心

2023 年 5 月 4 日

       （主动公开）

抄送：

 东南大学教师教学发展中心         2023 年 5 月 4 日印发